
Národní památkový ústav
'  ús t řední  p r acov i š t ě

J / l / 1  __Valdštejnské nám. 3/162, Praha 1

D°š'° 2 2 -02- 2005

§ S ] Ministerstvo kultury „
Maltézské náměstí 471/1 telefon: 257 085 ^ 7

7 „ . .  . . . .  fax: 224 318 155
_____________ 118 11 Praha 1 ~ Mala Strana_______________________ ________________________e-mail: posta@mkcr.cz

Římskokatolická farnost Slatiňany 
Jiráskova 41 
53$ 21 Slatiňany

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
Č. j. 22076/2004 PhDr. M. Veselá/439 11.2. 2005

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové 
péče vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o 
státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, sochu sv. Jana Nepomuckého s 
podstavcem (v. sochy 160 cm + 15 cm sokl, v. podstavce 125 cm, 1727) v obci Slatiňany, 
nacházející se před farní zahradou na pozemku pare. č. 614/1, k.ú. Slatiňany, okr. Chrudim’
Pardubický kraj, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který dne 22. 12. 2004 podal Národní 
památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích, řízení o prohlášení sochy sv.
Jana Nepomuckého s podstavcem v obci Slatiňany, nacházející se na pozemku pare. č.
614/1, k.ú. Slatiňany, okr. Chrudim, Pardubický kraj, za kulturní památku. Návrh byl 
odůvodněn tím, že se jedná o vrcholně barokní plastiku vysoké kvality.

Na základě ustanovení § 3 odst. 1 zákona 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, byl dopisem ze dne 14. 1. 2005, č.j. 22076/2004, o podání návrhu 
na prohlášení věci za kulturní památku vyrozuměn vlastník, Římskokatolická farnost 
Slatiňany, Jiráskova 41, 538 21 Slatiňany, a byla mu dána možnost se vyjádřit. Vlastník tak ve 
stanovené lhůtě neučinil.

Městský úřad Chrudim, stavební odbor, oddělení památkové péče, ve svém stanovisku 
sdělil, že souhlasí s prohlášením výše uvedené sochy za kulturní památku bez dalšího 
odůvodnění.

Krajský úřad Pardubického kraje, odbor kultury a památkové péče, oddělení 
památkové péče, ve svém stanovisku ze dne 25. 1. 2005, č.j. KrÚ-2315/2005/OKPP, 
s prohlášením sochy sv. Jana Nepomuckého ve Slatiňanech za kulturní památku rovněž 
souhlasil, s tím, že tato představuje kvalitní dílo vybočující z rustikalizované venkovské

mailto:posta@mkcr.cz


produkce a má cennou vypovídací historickou hodnotu pro hmotnou kulturu východočeského 
regionu.

Socha sv. Jana Nepomuckého, která je umístěná před farní zahradou u kostela sv. 
Martina, stávala původně na kopci u řeky, odkud byla v roce 1957 odstraněna a znovu 
postavena v roce 1994 u zmíněné farní zahrady. Kamenný trojdílný podstavec s tvarovaným 
soklem a kvádrovým dříkem má na přední straně v orámování s vykrojenými rohy vyryta 
písmena JHZ -  V-S a pod nimi Anno 1727. Na zadní straně se nacházejí iniciály J.F.V.W. 
Římsa, původně snad se vzdutím uprostřed, zcela chybí. Světec v životní velikosti, stojící ve 
vypjatém postoji, je oblečen v kanovnickém rouchu, s biretem na hlavě a svatozáří s pěti 
hvězdami. Jeho tvář je obrácena ke krucifixu, který přidržuje svou levou rukou. Pravá ruka je 
položena na prsou.

Po vyhodnocení výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že socha sv. 
Jana Nepomuckého ve Slatiňanech je mimořádně kvalitní a velmi hodnotnou umělecko- 
řemeslnou rustikální prací z 1. poloviny 18. století, zhotovenou neznámým sochařem, která 
dokazuje šíření barokních motivů ve venkovském prostředí a zároveň je dokladem vysokých 
kvalit umělců a kameníků oblasti východočeského regionu. Jedná se o Zachovalou ukázku 
typu oblíbeného světce právě v období baroka, který byl v krajině a obcích dané oblasti 
rozmisťován jako projev zbožnosti. Předmětná plastika více než vhodně dotváří bezprostřední 
okolí kostela sv. Martina a svým umístěním, charakterem a historickou podstatou splňuje 
podmínky ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

Situační plánek s vyznačením umístění věci je nedílnou součástí tohoto rozhodnutí.

P o u č e n í :

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona č. 
20/1987 Sb.). Toto rozhodnutí nabývá právní moci dnem doručení.

/(f/kt
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva, kultury

A
f 'S  ''■ • 'z

Příloha: Situační plánek s vyznačením umístění věci fS / > j
Příručka vlastníka kulturní památky \  V . / V /

/  \  /V opise: ^řarodní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích
Městský úřad Chrudim, úsek státní památkové péče
Krajský úřad Pardubického kraje, odbor kultury a památkové péče
Vlastní

1»



l i  55/2 ^ 7 ^  5y3 ^   ̂ í̂ l |

Socha sv. Jana Nepomuckého, nacházející se na pozemku pare. č. 614/1 v obci 
Slatiňany, k.ú. Slatiňany, okr. Chrudim, Pardubický kraj -  příloha 
k rozhodnutí MK ČR ze dne 11. 2. 2005, č.j. 22076/2004, o prohlášení za 
kulturní památku.


